
 1 

             
 
 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

HOTĂRÂREA 

Nr. 69 din 27.07.2015 

privind rectificarea bugetului local, a bugetului  venituri proprii și subvenții și a 
Programului anual de investiții al comunei Dudeștii Noi pe anul 2015 

 
Având în vedere prevederile: 
a) art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c) și art. 82  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
b) Hotărârii Consiliului Local nr. 8/2015 privind aprobarea bugetului local, a bugetului 

venituri proprii și a listei de investiții ale comunei Dudeștii Noi pe anul 2015, 
 

luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat sub nr. 6676/2015, calitate acordată de prevederile art. 33 din Legea nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, raportate la cele ale art. 

45 alin. (6), teza a II-a din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, calitate delegată de către primarul comunei Dudeștii Noi 

către administratorul public prin Dispoziția nr. 205/2014, 

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialite a primarului,  înregistrat 

sub nr. 6675/2015,  

c) raportul Comisiilor de specialitate  JUREX, ECOF,  ale Consiliului Local al Comunei 

Dudeștii Noi, 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre în 

conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, 

organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale consiliului local aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 53 din 19 noiembrie 2012, 

 

având la bază prevederile art. 36 alin. (2), lit. c) și art. 45 alin. (2), lit. a) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

în temeiul art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
      Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 



 2 

 
Art. 1. - (1) Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2015, modificarea Programului de 

investiții publice al comunei Dudeștii Noi și indicatorii tehnico-economici ai obiectivelor de 
investiții conform sintezelor din anexele nr. 1-4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Primarul comunei se însărcinează să realizeze detalierile pe linii bugetare conform 
formularelor solicitate de către Ministerul Finanțelor Publice. 

Art. 2. - Pentru anul 2015 se pot finanța proiecte în cadrul Programului „ProCultura” și peste 
limita prevăzută la art. 3 alin. (1) din din Hotărârea Consiliului Local nr. 105/2014 privind 
aprobarea programului „ProCultura – 2015” în limita sumelor alocate în bugetul local pentru 
capitolul Cultură, recreere și religie. 

Art. 3. - Pentru anul 2015 se pot finanța proiecte în cadrul Programului „ProEducația” și 
peste limitele prevăzute la art. 3 alin. (1) din din Hotărârea Consiliului Local nr. 106/2014 privind 
aprobarea programului „ProEducația – 2015” în limita sumelor alocate în bugetul local pentru 
capitolul Învățământ. 

Art. 4. - (1) Prevederea din art. 3 al Hotărârii Consiliului Local nr. 107/2014 privind 
aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2015 se aplică pentru bugetul local 
aferent anului 2015.  

(2) Pentru anul 2015 se pot realiza și alte activități cultural-sportive și de tineret decât cele 
cuprinse în anexa  Hotărârii Consiliului Local nr. 107/2014, în funcție de necesități sau solicitări, 
dar în limita sumelor alocate în bugetul local pentru capitolul Cultură, recreere și religie. 

Art. 5. - Prevederile art. 16 lit. a) din Hotărârea Consiliului Local nr. 8/2015 privind 
aprobarea bugetului local, a bugetului venituri proprii și a listei de investiții ale comunei Dudeștii 
Noi pe anul 2015 se aplică atât pentru potențiale cheltuieli aferente secțiunii de funcționare cât și 
pentru cele aferente secțiunii de dezvoltare. 

Art. 6. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în termenul 
prevăzut de lege, prezenta hotărâre, prefectului județului Timiș, primarului comunei și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariadudestiinoi.ro. 
 

         
  
 

 

 

 
 
 
 
F1/A0 
LL/LL 
EX.4 
 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEȘTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Maria GAȘPAR  

L.S. 



 3 

 
 

Anexa nr. 1 
la H.C.L.69/27.07.2015 

 

Sinteza bugetului local 
 

1. Secțiunea de funcționare - venituri 
 

Cod Indicator 2015 2016 2017 2018 

 Venituri - total 5.512.600 5.673.850 6.058.700 6.345.300 

0302 Impozit pe venit 80.000 80.000 85.000 93.000 

030218 
Impozit pe venit din transferul proprietăților 
imobiliare 

80.000 80.000 85.000 93.000 

0402 
Cote și sume defalcate din impozitul 
pe venit 

2.998.200 2.857.000 2.992.000 3.062.000 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 2.507.200 2.625.000 2.060.000 2.130.000 

040204 Sume alocate de Consiliul județean 932.000 932.000 932.000 932.000 

0702 Impozite și taxe pe proprietate 1.390.000 1.527.000 1.559.000 1.652.500 

070201 Impozite și taxe pe clădiri 1.110.000 1.167.000 1.185.000 1.255.000 

07020101 Impozite și taxe pe clădiri PF 110.000 117.000 125.000 135.000 

07020102 Impozite și taxe pe clădiri PJ 940.000 1.050.000 1.060.000 1.120.000 

070202 Impozite și taxe pe terenuri 338.000 358.000 372.000 395.000 

07020201 Impozite și taxe pe terenuri PF 100.000 108.000 114.000 120.000 

07020202 Impozite și taxe pe terenuri PJ 53.000 56.000 58.000 70.000 

07020203 Impozit pe teren extravilan 185.000 194.000 200.000 205.000 

070203 Taxa judiciară de timbru și alte taxe 2.000 2.000 2.000 2.500 

1102 Sume defalcate din TVA - total 1.409.000 1.437.000 1.509.000 1.533.000 

110202 
Sume defalcate din TVA - învățământ și 
asistență socială, ev. Populației 

1.321.000 1.349.000 1.421.000 1.445.000 

110205 Sume defalcate din TVA - drumuri     

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 88.000 88.000 88.000 88.000 



 4 

1202 Alte impozite și taxe generale     

120207 Taxe hoteliere     

1502 Taxe pe servicii specifice 0,00    

150201 Impozit pe spectacole 0,00    

150250 Alte taxe pe servicii specifice 0,00    

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 159.000 170.000 200.000 247.000 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 104.000 112.000 120.000 127.000 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 82.000 82.000 83.000 84.000 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 22.000 30.000 37.000 43.000 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 55.000 58.000 80.000 120.000 

1802 Alte impozite și taxe - total 21.000 23.000 24.000 25.000 

180250 Alte impozite și taxe 21.000 23.000 24.000 25.000 

3002 Venituri din proprietate 230.000 231.000 232.000 400.000 

300203 Restituiri de fonduri din finanțări anterioare     

300205 Venituri din concesiuni 230.000 231.000 232.000 400.000 

3102 Venituri din dobânzi     

310203 Alte venituri din dobânzi     

3302 Venituri din prestări de servicii - total 15.000 10.500 12.000 12.000 

330208 Venituri din prestări de servicii     

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 13.000 8.500 9.000 8000 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 2.000 2.000 3.000 4.000 

3402 
Venituri din taxe administrative, 
eliberări, etc. 

9.800 10.300 10.700 10.900 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 2.800 3.000 3.200 3.300 

340250 Alte venituri din taxe administrative, etc. 7.000 7.300 7.500 7.600 

3502 Amenzi, penalități, confiscări 17.500 18.000 19.000 20.000 

350201 Venituri din amenzi și alte sancțiuni 16.500 17.000 17.500 18.000 



 5 

350202 
Penalități pentru nedepunerea sau depunerea 
cu întârziere a declarațiilor 

1.000 1.000 1.500 2.000 

350250 Alte amenzi, penalități și confiscări     

3602 Diverse venituri 513.500 523.600 533.800 544.000 

      

360206 Taxe speciale 510.000 520.000 530.000 540.000 

360250 Alte venituri 3.500 3.600 3.800 4.000 

3702 Transferuri voluntare -1.771.400 -1.940.550 -1.146.800 -1.284.100 

37003 Vărsăminte din secțiunea de funcționare               -1.771.400 1.940.550 1.146.800 1.284.100 

4202 Subvenții de la bugetul de stat  27.000 29.000 30.000 

400234 Ajutor pentru încălzirea locuinței OG 107/0  27.000 29.000 30.000 

 

 

 

 

2. Secțiunea de funcționare – cheltuieli 
 

Cod Indicator 2015 
Rectificarea 

nr. 2 
2016 2017 2018 

 Cheltuieli - total 4.980.900 5.512.600 5.673.850 6.058.700 6.345.300 

5102 
Autorități publice și act. 
ext. 

1.284.580 
1.455.080 

1.740.000 1.850.000 1.950.000 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 363.080 
363.080 

550.000 600.000 660.000 

510220 TITLUL II Bunuri și servicii 866.500 
1.037.000 

1.190.000 1.250.000 1.290.000 

550204 TITLUL VII Alte transferui 55.000 
55.000 

   

5402 
Alte servicii publice 
generale 

158.650 

95.150 

97.000 106.000 119.000 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 69.150 
69.150 

92.000 100.000 110.000 



 6 

540220 TITLUL II Bunuri și servicii 5.000 
5.000 

5.000 6.000 9.000 

540205 
Fondul de rezervă la dispoziția 
autorităților publice locale 

84.500 
21.000 

   

5502 
Tranzacții privind datoria 
publică și împrumuturi 

 
 

   

550220 Comisioane  
 

   

550230 Dobânzi  
 

   

   
 

   

6102 
Ordine publică și 
siguranță națională 

93.000 
111.500 

98.000 103.000 107.000 

610220 TITLUL II Bunuri și servicii 93.000 
111.500 

98.000 103.000 107.000 

6502 Învățământ 1.197.000 1.229.700 1.232.000 1.422.000 1.471.000 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 879.000 
879.000 

907.000 1.072.000 1.096.000 

650220 TITLUL II Bunuri și servicii 318.000 
350.700 

325.000 350.000 375.000 

650257 TITLUL VIII Asistență socială  
 

   

650259 TITLUL IX Alte cheltuieli  
 

   

6702 Cultură, recreere și religie 475.270 
537.270 

790.000 632.000 880.000 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 23.770 
23.770 

50.000 55.000 60.000 

670220 TITLUL II Bunuri și servicii 451.500 
513.500 

490.000 500.000 520.000 

6802 
Asigurări și asistență 
socială 

429.300 
401.300 

467.350 481.700 490.300 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 147.000 
147.000 

154.350 160.700 167.300 

680257 TITLUL VIII Asistență socială 282.300 
254.300 

313.000 321.000 323.000 

7002 
Locuințe, servicii și 
dezvoltare publică 

686.500 
941.000 

781.000 850.000 920.000 

700220 TITLUL II Bunuri și servicii 686.500 
941.000 

781.000 850.000 920.000 



 7 

7402 Protecția mediului 184.000 194.000 205.000 218.000 230.000 

740220 TITLUL II Bunuri și servicii 184.000 
194.000 

205.000 218.000 230.000 

8302 
Alte cheltuieli in domeniul 
agriculturii 

40.100 
115.100 

50.000 50.000 50.000 

 TITLUL II Bunuri și servicii 40.100 
115.100 

50.000 50.000 50.000 

8402 Transporturi 432.500 432.500 463.500 423.000 428.000 

840220 TITLUL II Bunuri și servicii 432.500 
432.500 

368.000 423.000 428.000 

840281 
TITLUL VII Rambursari de 
credite 

 
 

95.500   

 
3. Secțiunea de dezvoltare – venituri 

 

Cod Indicator 2015 
Rectificareanr. 

2 
2016 2017 2018 

 Venituri - total 3.439.000 4.237.500 1.940.550 1.146.800 1.284.100 

3702 Transferuri voluntare 1.610.900 1.771.400 1.940.550 1.146.800 1.284.100 

370204 Venituri din secțiunea de funcționare 1.610.900 1.771.400 1.940.550 1.146.800 1.284.100 

3902 
Venituri din valorificarea unor 
bunuri - total 

80.000 
167.000 

   

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri 80.000 167.000    

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

206.000 
206.000 

   

400214 Sume din excedentul bugetului local 206.000 206.000    

4502 Sume primite de la UE -total 1.542.100 2.093.100    

450202 FEN 1.227.700 1.227.700    

450204 FEADR 314.400 865.400    

 
4. Secțiunea de dezvoltare – cheltuieli 

 

Cod Indicator 2015  2016 2017 2018 



 8 

 Cheltuieli - total 3.439.000 4.237.500 1.940.550 1.146.800 1.284.100 

5102 Autorități publice și act. ext. 115.000 45.000 473.350 79.600  

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 115.000 45.000 473.350 79.600  

6502 Învățământ 96.000 77.000 154.700 68.500  

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 96.000 77.000 154.700 68.500  

6702 Cultură, recreere și religie 485.000 418.000 250.000 77.000 300.000 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 485.000 418.000 250.000 77.000 300.000 

7002 
Locuințe, servicii și dezvoltare 
publică 

2.210.000 
2.484.500 

   

700256 
Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile 

1.265.000 
1.730.500 

106.500 639.200 314.400 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 945.000 753.000 106.500 639.200 314.400 

700272 TITLUL IV   Active financiare  1.000    

7402 Protecția mediului 80.000 96.000 120.000 100.000 100.000 

740256 
Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile 

 
 

   

740271 TITLUL XIII Active nefinanciare 80.000 96.000 120.000 100.000 100.000 

740281 TITLUL XIII Rambursări de credit      

8402 Transporturi 453.000 1.117.000 836.000 182.500 569.700 

840256 Proiecte fonduri externe nerambursabile 363.000 727.000    

840271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 90.000 390.000 836.000 182.500 569.700 



9 

 

Anexa nr. 2 
la H.C.L. 69/27.07.2015 

Sinteza bugetului finanțat  

 din venituri proprii și subvenții 
 

1.Secțiunea de funcționare – venituri 
 

Cod Indicator 2015 
Rectificarea 

nr. 2 
2016 2017 2018 

 Venituri - total 90.000 90.000 95.000 100.000 105.000 

 
 

2.Secțiunea de funcționare – cheltuieli 
 

Cod Indicator 2015 
Rectificarea 

nr. 2 
2016 2017 2018 

 Cheltuieli - total 90.000 90.000 95.000 100.000 105.000 

6110 
Protecție civilă și protecție împotriva 
incendiilor 

 
 

   

611020 TITLUL II Bunuri și servicii      

6510 Învățământ 90.000 90.000 95.000 100.000 105.000 

651020 TITLUL II Bunuri și servicii 90.000 90.000 95.000 100.000 105.000 

7010 Servicii și dezvoltare publică      

701020 TITLUL II Bunuri și servicii      

8310 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii  
 

   

831020 TITLUL II Bunuri și servicii      

 



10 

 

Anexa nr. 3 
la H.C.L.nr.69/27.07.2015 

 
Programul de investiții publice al comunei Dudeștii Noi 

-bugetul local- 
                                                                                   - mii lei - 

Nr. 
crt. 

Denumirea generică a obiectivului de 
investiție 

Credite 
bugetare 

Credite de 
angajament 

Perioada 
de 

finanțare 

1 2 3 4 5 

1. Investiții în continuare 

2. Investiții noi 

2.1. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ZONA DE 
PROMENADĂ ȘI PARC DE COPII PE 
STRADA CARPAȚI 

70.000 850.000 2015-2017 

2.2. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE LOC DE JOACĂ 
PENTERU COPII ÎN ZONA SOLARIS 2 

30.000 30.000 2015 

2.3. 
AMENAJARE CANAL PLUVIAL ȘI ACCES 
STRADA BEGA 

30.000 30.000 2015 

2.4. ASFALTARE STRADA PĂDURICII 363.000 363.000 2015 

2.5. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ALEI 
PIETONALE 

100.000 500.000 2015-2019 

2.6. 
PROIECTAREȘI EXECUȚIE CLĂDIRE 
ADMINISTRATIVĂ 

100.000 450.000 2015-2016 

2.7. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE SISTEM DE 
SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN COMUNA 
DUDEȘTII NOI 

300.000 300.000 2015 

2.8. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE REABILITAREA 
CAPELEI DIN CIMITIRUL COMUNEI 
DUDEȘTII NOI 

279.000 279.000 2015-2016 

2.9. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE EXTINDERE 
SISTEM ILUMINAT PUBLIC SOLARIS 4 

150.000 150.000 2015-2016 

2.10. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ÎNCHIDERE 
HOL ACCES -GRADINIȚĂ 

16.000 16.000 2015 

2.11. 

REALIZAREA REȚELELOR SECUNDARE DE 
COLECTARE A APELOR UZATE MENAJERE 
ȘI A CONDUCTELOR DE SERVICIU PENTRU 
ALIMENTAREA CU APĂ ÎN COMUNA 
DUDEȘTII NOI 

16.000 316.000 2015-2019 

2.12. 
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ASFALTAREA 
STR. DEALULUI, STR. ROZELOR ȘI STR. 
VERDE 

300.000 1.000.000 2015-2016 

2.13. 
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII 
AGRICOLE ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI 

364.000 364.000  

2.14. 
REALIZARE BRANȘAMENTELOR DE 
CANALIZARE LA INTITUȚII PUBLICE ÎN 
COMUNA DUDEȘTII NOI 

43.000 43.000 2015 

2.15. 
PROIECT – MESERII LOCALE –
PARTENERIAT PENTRU MEȘTEȘUGURI ȘI 
SERVICII RURALE 

1.265.000 1.265.000 2015 

3. Alte chelltuieli de investiții 



11 

 

3.1. Achiziții de imobile  

3.2. Dotări independente 

2.  
ACHIZIȚIE UTILAJ PENTRU INTREȚINERE 
ȘI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ÎN COMUNA 
DUDEȘTII NOI 

465.500 465.500 2015 

3.  CENTRALĂ TERMICĂ GRADINIȚĂ 20.000 20.000 2015 

4.  
ACHIZIȚIONARE ȘI MONTARE 
DEBITMETRU LA STAȚIA DE EPURARE 

50.000 50.000 2015 

5.  
DOTARI –UȘĂ-ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
DUDEȘTII NOI 

6.000 6.000 2015 

3.3. Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a 
proiectelor şi a altor studii aferente obiectivelor de investiţii 

6.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU 
EXTINDERE REȚEA DE  ALIMENTARE CU 
APĂ  CARTIER ALEXIA 1 

15.000 15.000 2015 

7.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU 
EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE  
MENAJERĂ ÎN ZONA ALEXIA 1 

15.000 15.000 2015 

8.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU 
EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE  
MENAJERĂ ÎN ZONA  SOLARIS 4 

15.000 15.000 2015 

9.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU 
EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU 
APĂ  ÎN ZONA  SOLARIS 4 

15.000 15.000 2015 

10.  
STUDIU DE FEZABILITATE ȘI PROIECT 
TEHNIC ASFALTARE STRĂZI 

90.000 160.000 2014-2016 

11.  
STUDIU DE FEZABILITATE ȘI PROIECT 
TEHNIC –EXTINDERE PRIMĂRIE 

45.000 45.000 2015 

12.  
STUDIU DE FEZABILITATE ȘI PROIECT 
TEHNIC-ACOPERIRE TEREN DE HANDBAL 
ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI 

35.000 35.000 2015 

13.  PARCUL FAMILIEI-PROIECT TEHNIC 4.000 4.000 2015 

14.  
STUDIU FEZABILITATE REABILITAREA ȘI 
EXTINDEREA GRADINIȚEI DIN COMUNA 
DUDEȘTII NOI 

35.000 35.000 2015 

3.4.Cheltuieli de expertiză, proiectare şi de execuţie privind consolidările şi intervenţiile pentru 
prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acţiuni accidentale şi calamităţi naturale - 
cutremure, inundaţii, alunecări, prăbuşiri şi tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum şi 
cheltuielile legate de realizarea acestor investiţii; 

3.5.Lucrări de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinări seismologice, consultanţă, 
asistenţă tehnică şi alte cheltuieli asimilate investiţiilor 

TOTAL 4.236.500 6.766.500  



12 

 

Anexa nr. 4 
la H.C.L. nr. 69/27.07.2015 

 

Indicatori tehnico-economici/Descrierea obiectivului de investiție pentru obiectivele 
cuprinse în Programul de investiții publice al comunei Dudeștii Noi 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea generică a obiectivului de investiție Indicatori tehnico-economici/Descrierea obiectivului de investiție 

1 2 3 

1.  
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ZONA DE 
PROMENADĂ ȘI PARC DE COPII PE STRADA 
CARPAȚI 

Valoare estimativă: 850.000 lei 
Dotări minime: loc de joacă pentru copii, zonă de picnic, fântână arteziană, 
rastel biciclete, teren street-basket, amfiteatru pentru 50 persoane, zonă de 
fitness, alee pietonală de-a lungul străzii Carpați, amenajare peisageră cu 
irigație autonomă, arbori, arbuști, flori. 

2.  
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE LOC DE JOACĂ 
PENTERU COPII ÎN ZONA SOLARIS 2 

Indicator Valori 

Valoare totală investiție 
inclusiv TVA  

30.000 lei  

Eșalonarea investiției Toată investiția se realizează în 1 an 

Durata de realizare  1 an 

Durata de amortizare  25 ani 

 Capacități 

- Pregătirea terenului (săpat, mărunțit, greblat, 

tăvălugit, semănat gazon) – 860 m2 - 6931,60 lei 

- Sistem de Irigare – 5029,33 lei 

- Plante ornamentale – 2320 lei  

-  Dotări:  

- hintă două locuri – 2 buc. – 2678,40 lei 

- complex joaca trei topogane – 1 buc -4823,60 lei 

- bancă parc  - 3 buc – 1971,60 lei 

- panou gard zincat  - 35 buc – 2800 lei 

- țeava patrata – 36 buc -720 lei 



13 

 

-Montaj si manopera – 2912 lei 

   
 

3.  
AMENAJARE CANAL PLUVIAL ȘI ACCES STRADA 
BEGA 

Valoare: 30.000 lei 
Realizarea a două podețe de trecere la nivelul străzii Bega la intersecțiile cu 
str. Romulus și Dacia cu o lățime de minim 6 m. Lucrări de profilare a 
canalului pluvial de pe str. Bega în dreptul podețelor 

4.  ASFALTARE STRADA PĂDURICII 

Indicator Valori 

Valoare totală investiție 
inclusiv TVA  

363.000 lei 

Eșalonarea investiției Toată investiția se realizează în anul I   

Durata de realizare  7 luni 

Durata de amortizare  25 ani 

Capacități 
Lungime drum 623 ml 
Lățime drum  5 ml 

   
 

5.  PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ALEI PIETONALE 

Valoare: 500.000 lei 
Se propune realizarea a minim 3.000 ml de trotuare cu lățimea de minim 1,2 
m și grosimea cu tot cu fundație de minim 10 cm folosind fie beton turnat, fie 
pavele 

6.  
PROIECTAREȘI EXECUȚIE CLĂDIRE 
ADMINISTRATIVĂ 

Valoare: 450.000 lei 
Se propune realizarea unei clădiri administrative parter+posibilitate de 
amenajare ulterioară pentru mansardă pentru serviciile publice destinate 
cetățenilor în suprafață construită la sol de minim 250 m2 pe terenul de la 
adresa Calea Sânandreiului, nr. 22. De asemenea se propune demolarea 
clădirii existente. 

7.  
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE SISTEM DE 
SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN COMUNA DUDEȘTII 
NOI 

Valoare: 300.000 lei 
Se propune realizarea unui sistem de supraveghere video compus din minim 
25 de camere cu rezoluția de minim 3 Mpixeli amplasate în diverse puncte 
de interes din comună și legate printr-o rețea de fibră optică de un centru de 
comandă care să prevadă posibilitatea de stocare a datelor minim 30 de zile 
și posibilitatea de control la distanță pe Internet. De asemenea se propune 



14 

 

realizarea unui circuit închis de supraveghere video cu minim 3 camere la 
Școala Gimnazială Dudeștii Noi. 

8.  
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE REABILITAREA 
CAPELEI DIN CIMITIRUL COMUNEI DUDEȘTII NOI 

Indicator Valori 

Valoare totală investiție 
inclusiv TVA  

268.566,84 lei  

Eșalonarea investiției Toată investiția se realizează în 2 ani   

Durata de realizare  2 ani 

Durata de amortizare  25 ani 

 Capacități 

Proiectare – 7697,26  
Rezistenta - 32819,06 lei 
Arhitectura – 72248,79 lei 
Lucrari exterioare – 76916,52 lei 
Instalatii electrice – 20173,81 lei 
Reparatii imprejmuire – 8220,51 

 

9.  
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE EXTINDERE SISTEM 
ILUMINAT PUBLIC SOLARIS 4 

Valoare: 150.000 lei 
Se propune realizarea liniei de alimentare pentru iluminatul public în zona 
Solaris 4 și montarea a 50 de lămpi economice cu tehnologie LED pe stâlpii 
de electricitate din zonă 

10.  
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ÎNCHIDERE HOL 
ACCES -GRADINIȚĂ 

Valoare: 16.000 lei 
Se propune realizarea unui coridor de trecere între cele două corpuri ale 
grădiniței prin închiderea gangului de acces cu tâmplărie PVC. De 
asemenea, lucrarea va conține partea de zugrăveli și consolidări necesare 
asigurării unui aspect estetic corespunzător, precum și posibilitatea asigurării 
unei deschideri a gangului pentru accesul cu utilaje în curte. 

11.  

REALIZAREA REȚELELOR SECUNDARE DE 
COLECTARE A APELOR UZATE MENAJERE ȘI A 
CONDUCTELOR DE SERVICIU PENTRU 
ALIMENTAREA CU APĂ ÎN COMUNA DUDEȘTII 
NOI 

Caracteristicile tehnice conform H.C.L. nr. 55/2010 privind aprobarea 
proiectului „Realizarea rețelelor secundare de colectare a apelor uzate 
menajere și a conductelor de serviciu pentru alimentarea cu apă în comuna 
Dudeștii Noi” 

12.  
PROIECTARE ȘI EXECUȚIE ASFALTAREA STR. 
DEALULUI, STR. ROZELOR ȘI STR. VERDE 

Valoare: 1.000.000 lei 
Se propune asfaltarea următoarelor străzi: 

- Str. Rozelor: L= 640 m, l= 5 m 
- Str. Dealului: L= 363 m, l= 5 m 
- Str. Verde: L= 218 m, l= 5 m. 



15 

 

unde L= lungimea străzii, l= lățimea părții carosabile 

13.  
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII AGRICOLE 
ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI 

Indicator Valori 

Valoare totală investiție 
inclusiv TVA  

 363.507 lei 

Eșalonarea investiției Toata investiția se realizează în anul I   

Durata de realizare  7 luni 

Durata de amortizare  25 ani 

Capacități Lungime drum 1.707  ml 
 

14.  
REALIZARE BRANȘAMENTELOR DE CANALIZARE 
LA INTITUȚII PUBLICE ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI 

Valoare maximă: 43.000 lei 
Branșarea la canalizare a următoarelor instituții: Școala Gimnazială Dudeștii 
Noi, Primăria, Casa de Cultură, Poliția  
Caracteristicile tehnice conform H.C.L. nr. 55/2010 privind aprobarea 
proiectului „Realizarea rețelelor secundare de colectare a apelor uzate 
menajere și a conductelor de serviciu pentru alimentarea cu apă în comuna 
Dudeștii Noi” 

15.  
PROIECT – MESERII LOCALE –PARTENERIAT 
PENTRU MEȘTEȘUGURI ȘI SERVICII RURALE 

Valoare: 1.265.000 lei 
Înființarea și finanțarea a două societăți economice sociale 

16.  
ACHIZIȚIE UTILAJ PENTRU INTREȚINERE ȘI 
GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ÎN COMUNA 
DUDEȘTII NOI 

Valoare: 465.500 lei 
Caracteristicile tehnice conform proiectului aprobat prin H.C.L. nr. 113/2014 
privind aprobarea proiectului „Achiziție utilaj pentru întreținere și gospodărire 
comunală în comuna Dudeștii Noi, județul Timiș” 

17.  CENTRALĂ TERMICĂ GRADINIȚĂ 

Valoare: 20.000 lei 
Caracteristici tehnice minimale: 

- centrală pe lemne 
- putere minimă 50 kW 

18.  
ACHIZIȚIONARE ȘI MONTARE DEBITMETRU LA 
STAȚIA DE EPURARE 

Valoare: 50.000 lei 
Capacitatea debitmetrului să fie corelată cu debitul conductei de refulare în 
emisar de la stația de epurare 

19.  
DOTARI –UȘĂ-ȘCOALA GIMNAZIALĂ DUDEȘTII 
NOI 

Valoare: 6.000 lei 
Material constructiv: PVC 
Dimensiune:20 m2 

20.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU EXTINDERE 
REȚEA DE  ALIMENTARE CU APĂ  CARTIER 
ALEXIA 1 

Valoare: 15.000 lei 
Studiul va viza toată zona rezidențială din cadrul PUZ Alexia 1 și conectarea 
acesteia la rețeaua existentă în comună 



16 

 

21.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU EXTINDERE 
REȚEA DE CANALIZARE  MENAJERĂ ÎN ZONA 
ALEXIA 1 

Valoare: 15.000 lei 
Studiul va viza toată zona rezidențială din cadrul PUZ Alexia 1 și conectarea 
acesteia la rețeaua existentă în comună 

22.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU EXTINDERE 
REȚEA DE CANALIZARE  MENAJERĂ ÎN ZONA  
SOLARIS 4 

Valoare: 15.000 lei 
Studiul va viza toată zona rezidențială din cadrul zonei Solaris 4 și 
conectarea acesteia la rețeaua existentă în comună 

23.  
STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU EXTINDERE 
REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ  ÎN ZONA  
SOLARIS 4 

Valoare: 15.000 lei 
Studiul va viza toată zona rezidențială din cadrul zonei Solaris 4 și 
conectarea acesteia la rețeaua existentă în comună 

24.  
STUDIU DE FEZABILITATE ȘI PROIECT TEHNIC 
ASFALTARE STRĂZI 

Valoare: 15.000 lei 
Studiul va viza asfaltarea cât mai multor străzi și drumuri comunale din 
cadrul comunei Dudeștii Noi în funcție de condițiile impuse de Ghidul de 
finanțare PNDR 2014-2020 

25.  
STUDIU DE FEZABILITATE ȘI PROIECT TEHNIC –
EXTINDERE PRIMĂRIE 

Valoare maximă: 1.000.000 lei 
Suprafață construită desfășurată maximă: 700 m2  

26.  
STUDIU DE FEZABILITATE ȘI PROIECT TEHNIC-
ACOPERIRE TEREN DE HANDBAL ÎN COMUNA 
DUDEȘTII NOI 

Valoare: 35.000 lei 
Studiul va viza acoperirea terenului de handbal din comună folosind un 
sistem cu prelată PVC pe structură metalică. De asemenea se propune 
realizarea unor grupuri sanitare și a altor încăperi pentru vestiare, 
depozitare, etc. Iar deasupra acestora să fie realizate tribune cu scaune din 
PVC 

27.  PARCUL FAMILIEI-PROIECT TEHNIC 

Valoare proiect: 4.000 lei 
Proiectul va conține măsurile propuse pentru realizarea parcului în zona 
verde din Solaris II, respectiv minim: lucrări de aducere a terenului la nivel, 
împrejmuire, accese, semănare gazon, sistem de irigare autonom, 
amenajarea fântânii arteziene existente, alei pietonale, bănci, minim 100 de 
arbori. 

28.  
STUDIU FEZABILITATE REABILITAREA ȘI 
EXTINDEREA GRADINIȚEI DIN COMUNA 
DUDEȘTII NOI 

Valoare maximă construcție: 500.000 euro 
Suprafață construită desfășurată  maximă: 1.200 m2 

 
 


